
2009-299 

OTORGAR EL AVAL ACADÉMICO A LA ING. MÓNICA VILLAVICENCIO C. PARA QUE  
INICIE SUS ESTUDIOS DOCTORALES EN ENERO DEL 2010  EN LA ËCOLE DE 
TECHNOLOGIE SUPÉRIEURE   (ETS)    DE MONTREAL, CANADÁ. SU TRABAJO DE 
INVESTIGACIÓN ESTÁRÍA  DENTRO DEL CAMPO DE LA INGENIERIA DE 
SOFTWARE, ESPECIFICAMENTE SOBRE MEJORA DE PROCESOS DE SOFTWARE; 
Y SOLICITAR AL SR. RECTOR:  
 

AUTORICE  SU  VIAJE A CANADÁ PARA EL MES DE ENERO DEL 2010. 

AUTORICE  SUS ESTUDIOS DOCTORALES EN LA ETS DE CANADÁ. 

AUTORICE CUBRIR LOS VALORES DEL REGISTRO, TASAS Y SEGURO 
MÉDICO DURANTE EL TIEMPO QUE DURE SU  DOCTORADO, APROXIMADAMENTE 
4 AÑOS.  LOS COSTOS ESTÁN SUJETOS A REVISIÓN ANUAL Y PUEDEN SER 
CONSULTADOS EN EL SITIO WEB DEL ETS. 

AUTORIZAR COMISIÓN DE SERVICIOS A LA  ING. MÓNICA VILLAVICENCIO 
CABEZAS, DESDE SU  PARTIDA AL CANADÁ Y POR EL TIEMPO QUE DUREN SUS  
ESTUDIOS DOCTORALES. 

UNA AYUDA MENSUAL DE $1000 PARA SOLVENTAR LOS COSTOS EXTRAS 
QUE REPRESENTA PARA SU  ESTADÍA EN CANADÁ. 

LE CONCEDA  LOS BOLETOS AÉREOS DE IDA Y REGRESO. 
SOLICITAR   AL SR. VICE-RECTOR GENERAL. LA AUTORIZACIÓN RESPECTIVA 
PARA EL  DICTADO INTENSIVO DE LOS CURSOS DE INGENIERÍA DE SOFTWARE I 
Y II QUE HAN SIDO PLANIFICADOS PARA  LA ING. M. VILLAVICENCIO C.  EN EL 
SEGUNDO TÉRMINO 2009-2010 (OCTUBRE A DICIEMBRE DEL 2009.  

 
 

1. EXTENSIÓN DEL PLAZO PARA LA SUSTENTACIÓN DE LOS 

TÓPICOS DE GRADUACIÓN  

 

 

El Ing. ARAGUNDI solicita  a los miembros del Consejo Directivo  se extienda el plazo  de 

la  Resolución ·#  2009-153  que dice: 

   

APROBAR QUE SE DE CÓMO PLAZO MÁXIMO HASTA EL 25 DE SEPTIEMBRE DEL 
2009 A LOS PROFESORES DIRECTORES DE TÓPICOS DE GRADUACIÓN, PARA 
QUE SUS ESTUDIANTES SUSTENTEN SUS PROYECTOS DE GRADUACIÓN; 
en el sentido de que dicho  plazo  sea hasta inicios del próximo término académico,   
es decir hasta el 12 de Octubre del 2009, considerando que  a pesar de todo el esfuerzo 
que están haciendo  los estudiantes para graduarse    no van a poder salir hasta el 25 de 
Sept. / 09. 
 
 
Luego de analizar lo expuesto por el Ing. ARAGUNDI,  se resuelve:  
 

2009-300 

APROBAR LA EXTENSIÓN DEL PLAZO MÁXIMO  A LOS PROFESORES 
DIRECTORES DE TÓPICOS DE GRADUACIÓN PARA QUE SUS ESTUDIANTES 
SUSTENTEN SUS PROYECTOS DE GRADUACIÓN, HASTA INICIOS DEL PRÓXIMO 



TÉRMINO, ES DECIR HASTA EL 12 DE OCTUBRE DEL 2009. 
 
   
 

2. TEMARIOS DE TESIS 

 

 

TEMARIO DE TESIS BAJO LA MODALIDAD DE TÓPICO   PRESENTADO 

POR LOS SRS. DANNY DAVID MACIAS VILLAMAR,  JULIO JONATHAN  

FEIJOO AJILA  Y  MARCO ISAIAS YAULEMA  SUQUILANDA 

 

RESOLUCION 2009-301   

APROBAR EL TEMARIO DE TESIS   BAJO LA MODALIDAD DE TÓPICO  

PRESENTADO   POR LOS SRS.  DANNY D. MACIAS V., JULIO J. FEIJOO A.  Y MARCO I. 
YAULEMA S.,  CUYO TITULO ES  “DISEÑO DE SISTEMAS DE DISTRIBUCIÓN BASADO 
EN LA CALIDAD DEL SERVICIO DE LA SUBESTACIÓN ELÉCTRICA MACHALA DE LA 
ACTUAL EMPRESA  ELÉCTRICA DEL REGIONAL EL ORO”; EL MISMO  QUE TIENE EL 
INFORME FAVORABLE   DEL COORDINADOR DEL AREA DE POTENCIA;  PERO 
MODIFICANDO EL TITULO DE LA SIGUIENTE MANERA:   “ANÁLISIS Y REDISEÑO DE 
LA SUBESTACIÓN ELÉCTRICA MACHALA, DE LA ACTUAL EMPRESA ELÉCTRICA 
CNEL REGIONAL EL ORO”.    

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 

 
PRESIDENTE    SUB-DECANO FIEC   
DIRECTOR    DR. CRISTÓBAL MERA G.    
MIEMBROS PRINCIPALES  ING. JORGE FLORES  M.     
     ING. OTTO ALVARADO M.          
MIEMBROS SUPLENTES  ING. JORGE CHIRIBOGA V.   
     ING. GUSTAVO BERMÚDEZ F.   

      

 

 

REORDENAMIENTO DE TEMARIO DE TESIS  BAJO LA MODALIDAD DE 

TÓPICO PRESENTADO POR LAS  SRTAS.  MARTHA SOFÍA BRAVO 

AGUILAR.,  MICHELLE  ANDRÉA  UTTERMANN  PINTO  Y EL SR. GALO 

DAVID ROSERO   BOHÓRQUEZ   

 

RESOLUCION 2009-302 

APROBAR EL REORDENAMIENTO DEL TEMARIO DE TESIS   BAJO LA MODALIDAD 

DE TÓPICO  PRESENTADO   POR LAS SRTAS.  MARTHA S. BRAVO A., MICHELLE A. 
UTTERMANN P. Y EL SR. GALO D. ROSERO B.,  CUYO TITULO ES  “ESTUDIO DEL 
GRADO DE RIESGOS Y DETERMINACIÓN DE RADIO DE PELIGRO DE ÁREAS 
CLASIFICADAS PELIGROSAS DE INSTALACIONES DE EQUIPOS ELÉCTRICOS EN EL 
CAMPUS PETROLERO GUSTAVO GALINDO VELASCO – ANCON””. 



 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE    SUB-DECANO FIEC   
DIRECTOR    ING. JUAN GALLO G.       
MIEMBROS PRINCIPALES  ING. HOLGER CEVALLOS U.       
     ING. ALBERTO MANZUR H.           
MIEMBROS SUPLENTES  ING. CARLOS VALDIVIESO A.    
     ING. CÉSAR MARTIN M.   
 
 
 

TEMARIO DE TESIS  BAJO LA MODALIDAD DE TÓPICO PRESENTADO 

POR LA  SRTA.  TATIANA LISBETH  NAGUA DURÁN Y LOS SRS.  JOSÉ 

GREGORIO  GÓMEZ MORALES  Y JOHNNY ENRIQUE QUIROGA PICO    

 

RESOLUCION 2009-303 

APROBAR EL TEMARIO DE TESIS BAJO LA MODALIDAD DE TÓPICO  PRESENTADO   

POR LA SRTA.  TATIANA L.  NAGUA D. Y LOS SRS.  JOSÉ G. GÓMEZ M.  Y  JOHNNY E. 
QUIROGA P.,  CUYO TITULO ES  “ SUB-ESTACIÓN CENTRO INDUSTRIAL DE LA 
EMPRESA EMELRIOS”;  PERO MOIDIFCANDO EL TÍTULO A:  “ANÁLISIS Y REDISEÑO 
DE SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN DE LA SUBESTACIÓN CENTRO INDUSTRIAL,  CNEL 
LOS RIOS, BASADO EN LA CALIDAD DE SERVICIO”,  CON LAS SIGUIENTES 
OBSERVACIONES:  
 
LOS SUBÍNDICES 4.3 Y 4.4  DEBEN DECIR:  
4.3.  RESULTADOS DEL REDISEÑO POR ALIMENTADORA 
4-4. ANÁLISIS DE LOS REUSLTADOS POR   ALIMENTADORA    
. 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE    SUB-DECANO FIEC   
DIRECTOR    DR. CRISTÓBAL MERA G.        
MIEMBROS PRINCIPALES  ING. GUSTAVO BERMÚDEZ F,        
     ING. DOUGLAS AGUIRRE H.           
MIEMBROS SUPLENTES  ING. JORGE CHIRIBOGA V.     
     ING.JORGE FLORES M.    
 
 
 

PROYECTO DE GRADO   PRESENTADO  POR LOS SRS.  JORGE LUIS 

LÓPEZ HUAYAMAVE  Y ANDY GABRIEL GONZÁLEZ REYES        

 

RESOLUCIÓN 2009-304 

APROBAR EL PROYECTO DE GRADO PRESENTADO POR LOS SRS. JORGE L. LÓPEZ 



H.  Y ANDY G. GONZÁLEZ R.,  CUYO TÍTULO ES “SISTEMA INFORMÁTICO 
INTERACTIVO PARA EL CONTROL DE LOS NIVELES DE LÍQUIDOS EN TANQUES 
MEDIANTE LA APLICACIÓN DE SENSORES”;  .EL CUAL HA SIDO APROBADO EN EL 
SATT;  CON LAS SIGUIENTES OBSERVACIONES: 
 
ANTES DEL CAPITULO I DEBE PONER INTRODUCCIÓN 
 
EL CAPITULO 1 DEBE DECIR: 
CAPITULO 1:  ANTECEDENTES  
 
SI HAY EL SUBÍNDICE 3.2.1  ES PORQUE HABRÁ UN 3.2.2. SI NO LO HAY, 
ENTONCES INCLUIRLO EN EL 3.2.   
DE IGUAL FORMA CON EL SUBÍNDICE 3.3.1. 
 
INCLUIR EL SUBÍNDICE 3.10: 
3.10.  DISEÑO DEL PLAN DE PRUEBAS 
 
SI HAY EL SUBÍNDICE 4.8.1  ES PORQUE HABRÁ UN 4.8.2.. SI NO LO HAY, 
ENTONCES INCLUIRLO EN EL 4.8. 
 
EL SUBÍNDICE 5.8 DEBE DECIR: 
5.8.  ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS DE LAS PRUEBAS 
 
INCLUIR ANEXOS.    
 

SE DESIGNA  AL   TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE    SUB-DECANO FIEC  
DIRECTOR DE TESIS  DR. XAVIER OCHOA CH.  
MIEMBROS PRINCIPALES   ING. MARCELO LOOR R.  
    DR. SIXTO GARCÍA .A   
MIEMBROS SUPLENTES   ING. ALBERTO HANZE B.      
    ING. HOLGER CEVALLOS U.      

PROYECTO DE GRADO   PRESENTADO  POR LOS SRS. CARLOS JOSÉ 

TUTIVEN ZAMBRANO  Y  RAÚL ALEJANDRO CHOEZ VÉLEZ       

 

RESOLUCIÓN 2009-305 

APROBAR EL PROYECTO DE GRADO PRESENTADO POR LOS SRS. CARLOS  J- 
TUTIVEN Z.  Y RAÚL A. CHOEZ V.,  CUYO TÍTULO ES “ANÁLISIS, DISEÑO E 
IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICO PARA LA 
FORMACIÓN DEL CATASTRO RURAL,  PLANIFICACIÓN, GESTIÓN, CONTROL DE 
TIERRAS SUSCEPTIBLES A INUNDACIÓN EN EL CANTÓN LA TRONCAL”, EL CUAL 
HA SIDO APROBADO EN EL SATT;  CON LAS SIGUIENTES OBSERVACIONES: 
 
SI HAY EL SUBÍNDICE 1.1.3.1.   ES PORQUE HABRÁ UN 1.1.3.2.   SI NO LO HAY, 
ENTONCES INCLUIRLO EN EL 1.1.3.   
DE IGUAL FORMA CON EL SUBÍNDICE 3.2.1. 
 



INCLUIR EL SUBÍNDICE 3.5: 
3.5.  DISEÑO DEL PLAN DE PRUEBAS 
 

SE DESIGNA  AL   TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE    SUB-DECANO FIEC  
DIRECTOR DE TESIS  ING. JAVIER URQUIZO C.   
MIEMBROS PRINCIPALES   ING. GUIDO CAICEDO R.   
    DR. XAVIER  OCHOA CH.   
MIEMBROS SUPLENTES   ING. MARCELO  LOOR R.       
    ING. CARMEN VACA R.       
 

 


